ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ
«ВСЕРОССИЙСКИЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ
МЕТРОЛОГИЧЕСКОЙ СЛУЖБЫ» (ФГУП «ВНИИМС»)
меститель директора
твенной метрологии
ФГУГИШНИИМС»
УТВЕРЖДАЮ
Т.В. Иванникова

от -50 до +400
от -196 до +500
Условное обозначение номинальной статической
характеристики преобразования (НСХ) по МЭК
60751/ГОСТ 6651-2009
PtlOO
Номинальное значение сопротивления ТС при 0 °С
(Ro), Ом 100
Класс допуска ТС по МЭК 60751 /ГОСТ 6651 -2009 А, В
Пределы допускаемого отклонения сопротивления
ТС от НСХ в температурном эквиваленте в
зависимости от типа ЧЭ, класса допуска и диапазона
измеряемых температур (допуск) по МЭК
60751 /ГОСТ 6651-2009 <2>, °С:
- для тонкопленочных ЧЭ
- класс А
- класс Б
- для проволочных ЧЭ
- класс А
- класс В
±(0,15 + 0,002|/|) (от -30 до +300 °С);
±(0,30 + 0,005|f|) (от -50 до +400 °С)
±(0,15 + 0,002 f|) (от-50 до +450 °С);
±(0,30 + 0,005IO (ОТ-196 до +500 °С)
Примечания:
(,) Для ТС моделей WZPJ, комплектующихся ИП утвержденного типа, допускается
проводить поверку в диапазоне измерений ТС с ИП, согласованным с пользователем, но
лежащим внутри полного диапазона измерений ТС с ИП и не менее нормированного
минимального интервала измерений ИП (при наличии), указанного в ОТ на ИП.
(2) Предел допускаемой основной погрешности ТС и ИП (А, °С) вычисляются по формуле
^ -л/(Ада) + (А7( ) ; где Л7Г . отклонение от НСХ (в температурном эквиваленте) ТС, °С,
&ип . предел допускаемой основной погрешности ИП, приведенный в ОТ на ИП.
2
2 Операции поверки
При проведении поверки должны выполняться операции, указанные в таблице 2.
Таблица 2
Наименование операции Номер пункта
МП
Проведение операции
при
первичной
поверке
периодичес
кой поверке
1 Внешний осмотр 7.1 Да Да
2 Проверка электрического сопротивления
изоляции ТС 7.2 Да Да
3 Проверка отклонения от НСХ (для
термопреобразователей без ИП) 7.3 Да Да
4 Определение основной погрешности (для
термопреобразователей с ИП) 7.4 Да Да
3 Средства поверки
3.1 При проведении поверки применяют основные и вспомогательные средства поверки,
перечень которых приведён в таблице 3.
3.2 Средства поверки должны иметь действующие свидетельства о поверке или оттиски
поверительных клейм.
Таблица 3
Номер
пункта
методики
поверки
Наименование и тип (условное обозначение) основного или вспомогательного
средства поверки; обозначение нормативного документа, регламентирующего
технические требования и (или) метрологические и основные технические
характеристики средства поверки
7.2
Измеритель сопротивления изоляции АРРА 607, диапазон измерения: от 2 МОм
до 22 ГОм, пределы допускаемой абсолютной погрешности: ±(0,015R  + 5 е.м.р.)
(в диапазоне от 2 до 2000 МОм), ±(0,1 R + 3 е.м.р.) (в диапазоне св. 2000 Мом до
22 ГОм) (Регистрационный № 56407-14).
7.3
Рабочий эталон 3-го разряда по ГОСТ 8.558-2009 -  термометр сопротивления